

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Założenie i rejestracja spółki cywilnej mają być szybsze i łatwiejsze

Po wejściu w życie nowych przepisów, w CEIDG publikowane będą szczegółowe informacje bezpośrednio na temat spółki cywilnej, na wzór informacji dotyczących spółek kapitałowych publikowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym.



PRZEMYSŁAW WIERZBICKI
partner, adwokat w KKLW Legal
Kurzyński Wierzbicki



MACIEJ MARCZEWSKI
adwokat w KKLW Legal
Kurzyński Wierzbicki

Ministerstwo Rozwoju i Technologii pod koniec 2022 r. podjęło prace legislacyjne zmierzające do zmiany przepisów dotyczących funkcjonowania Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG), przedstawiając projekt ustawy o zmianie ustawy o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy oraz niektórych innych ustaw (numer projektu: UD412). Zaproponowane przez resort zmiany mają ułatwić zakładanie firmy w Polsce, szczególnie tej prowadzonej w formie spółki cywilnej. Ponadto planowana nowelizacja zakłada dalszą cyfryzację CEIDG oraz lepszą integrację tego rejestru z innymi publicznymi rejestrami. Zgodnie z założeniami nowelizacji docie-

lowo wszystkie wnioski do CEIDG mają być składane przez przedsiębiorców w formie elektronicznej.

Zakładanie działalności i informacje

Ministerstwo proponuje uchwalenie przepisów, które mają w założeniu usprawnić podejmowanie przez przedsiębiorców działalności w ramach spółki cywilnej oraz umożliwić wyszukiwanie informacji na temat spółek cywilnych w jednym miejscu. Jak wskazują w uzasadnieniu do projektu jego autorzy, w 2021 r. funkcjonowało w Polsce niemal 300 tys. spółek cywilnych, a mimo to brakuje jednego rejestru, w którym można byłoby znaleźć kompleksowe informacje na temat danej spółki cywilnej. Taka sytuacja może być szczególnie kłopotliwa z perspektywy kontrahentów zawierających umowę z przedsiębiorcami działającymi w ramach spółki cywilnej. W CEIDG nie można wyszukać informacji dotyczących samej spółki cywilnej, ale wyłącznie jej wspólników, którzy prowadzą działalność gospodarczą podlegającą wpisowi do CEIDG. Po wejściu w życie nowych przepisów, w CEIDG publikowane będą szczegółowe informacje bezpośrednio na temat spółki cywilnej, na wzór informacji dotyczących spółek kapitałowych publikowanych w rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego. Wydaje się to szczególnie istotne ze względu na zasady reprezentacji spółki cywilnej. Decydując się na podjęcie działalności gospodarczej w

formie spółki cywilnej, przedsiębiorcy mierzą się obecnie z licznymi formalnościami. W odniesieniu do tej formy działalności gospodarczej obecnie nie funkcjonuje zasada tzw. jednego okienka i przedsiębiorcy zobowiązani są do rejestracji spółki cywilnej w kilku różnych instytucjach odrębnie (np. w urzędzie skarbowym, Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych oraz w Głównym Urzędzie Statystycznym). W każdym z urzędów stosowany jest inny rodzaj formularza. Wszystko to powoduje, że rozpoczęcie działalności gospodarczej w formie spółki cywilnej nie tylko jest czasochłonne, ale również wymaga spełnienia przez przedsiębiorców licznych formalności i jest znacznie bardziej skomplikowane niż podjęcie tzw. jednoosobowej działalności gospodarczej.

Łatwiejsza rejestracja

Zgodnie z projektowanym art. 42b ustawy o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy integralną częścią wniosku o publikację informacji o spółce cywilnej będzie żądanie wpisu spółki cywilnej do REGON, zgłoszenie identyfikacyjne lub aktualizacyjne w zakresie ewidencji podatników i płatników oraz zgłoszenie płatnika składek w rozumieniu przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych. Takie rozwiązanie ma znacznie ułatwić procedurę rejestracji działalności prowadzonej w formie spółki cywilnej. Dodatkowo autorzy projektu przewidują, że zawarcie umowy spółki cy-

wilnej będzie mogło nastąpić także przy wykorzystaniu wzoru udostępnionego w systemie teleinformatycznym CEIDG. Jest to rozwiązanie stosowane już w odniesieniu do spółek handlowych, których umowę można zawrzeć w ramach wzorca udostępnionego w systemie

darczą będzie mogła to uczynić wyłącznie przy wykorzystaniu formularza elektronicznego. Z kolei od października 2026 r. także wszelkie wnioski aktualizacyjne będą składane na formularzu elektronicznym. Pozwoli to zdaniem ministerstwa usprawnić pracę urzędów gmi-

Począwszy od października 2024 r. każda osoba planująca założenie działalności gospodarczej będzie mogła to uczynić wyłącznie przy wykorzystaniu formularza elektronicznego

teleinformatycznym (tzw. system S24). Znowelizowane przepisy dotyczące spółek cywilnych, w tym przepisy przewidujące możliwość zawarcia umowy spółki przy wykorzystaniu udostępnionego w systemie teleinformatycznym wzorca umowy, mają wejść w życie z dniem 1 października 2026 r.

ny w innych istotnych dla społeczeństwa obszarach.

Nowelizacja zakłada też zmiany w innych ustawach, które regulują działalność gospodarczą i nie dotyczą bezpośrednio CEIDG. Projekt został skierowany do konsultacji publicznych oraz do opiniowania. Zgodnie z pierwotnymi założeniami Rada Ministrów miała przyjąć projekt nowelizacji do końca 2022 r., co jednakże nie nastąpiło. Zaproponowane zmiany należy ocenić pozytywnie. Przyjęcie projektowanych przepisów pozwoli usprawnić podejmowanie działalności w formie spółki cywilnej poprzez ograniczenie biurokratycznych formalności, a także przyczyni się do większej transparentności poprzez łatwiejszy dostęp do kompleksowych informacji na temat danej spółki cywilnej. W związku z tym należy postulować jak najszybsze uchwalenie projektowanych przepisów i rozpoczęcie prac technicznych nad systemem teleinformatycznym CEIDG w okresie przejściowym. Dotychczasowe doświadczenia, szczególnie w zakresie funkcjonalności systemu elektronicznego KRS, wskazują, że systemy te nie zawsze działają bezbłędnie i często konieczne jest wdrażanie udoskonaleń, które możliwe są do wprowadzenia dopiero po rozpoczęciu korzystania z tych systemów bezpośrednio przez zainteresowanych przedsiębiorców i zgłoszeniu przez nich błędów. /©©

Forma elektroniczna

Twórcy projektu nowelizacji zakładają także stopniowe odchodzenie od składania formularzy do CEIDG w formie papierowej przez przedsiębiorców. Zgodnie z przewidywanymi przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii statystykami coraz więcej przedsiębiorców wnosi zarówno wnioski o rejestrację działalności gospodarczej, jak i wnioski dotyczące aktualizacji wpisu w CEIDG w formie elektronicznej, przy wykorzystaniu platformy biznes.gov.pl.

Szczególnie w okresie zamknięcia urzędów z powodu pandemii Covid-19 odsetek spraw załatwianych w CEIDG przez internet znacznie wzrósł. Z tego względu ministerstwo planuje stopniowe wycofywanie papierowych wniosków do CEIDG, które w praktyce i tak były następnie ręcznie wprowadzane do systemu komputerowego przez pracowników urzędów gmin. Począwszy od października 2024 r. każda osoba planująca założyć działalność gospo-

Obecnie w CEIDG nie można wyszukać informacji dotyczących samej spółki cywilnej, ale wyłącznie jej wspólników, którzy prowadzą działalność gospodarczą podlegającą wpisowi do CEIDG